affirmat, quicunque non faciunt extra infinitum aliquam causam; ut intellectum aut concordiam, & hoc esse diuimum. Immortale enim & incorruptibile est, sicut affirmant Anaximandros, & plerimi Philosophorum, & vbi translatio ita nova & antiqua similiter ita dicit, "de hoc esse diuimum; immortale enim & incorruptibile est" translationis, quam Auctores habet, sic dicit: Et quod hoc est Deus: est enim immortalis & incorruptibilis. Et notandum quod dicit, sicut affirmat quicunque non faciunt extra infinitum aliquam causam, supple agentem; & ita sunt, ut dicit Auctores, omnes Antiqui præter Anaxagoran, qui posuit causam agentem intelligentiam, & Empedoclem, qui posuit licet & amicium, & Democritum. Nec debet mouere, quod Auctores ibi sic dicit: Sed ut mihi videatur, non ponit infinitum. Verum est enim quod Aristoteles non ponit infinitam quantitatem, sed Deum infinitum qualitatem & virtutem, sicut series sexus paedit, & probat ratio Antiquorum. Hec enim videtur ratio Antiquorum; Nullum generatum aut corruptibile est primum principium; omne finitum est corruptibile, sicut finalis omnis est corruptionis, cuius ratio potest vterius assignari, quia nihil finitum emittat, potentia, & virtus est de se necesse esse, sed possibile esse secundum contradictionem. Non enim repugnat illud non esse, sicut erat; 17. pars corollarij primi, & secundum primi ostendunt. Quare & semper indiget aliquo per se necesse esse, ad ipsum in esse contingue sustentandum, sicut idem secundum monstratur. Quapropter & voluerat dicere consequenter, quod primum rerum principium est infinitum, infinitè scilicet entitas, potentia, & virtus, & idem necesse esse purè per se ipsum, & propterea quod istud principium omnia alia possibilia secundum contradictionem continet, & gubernat: continet omnia in essendo, gubernat omnia in agendo, sicut secundum, tertium, & quartum primi doctorum. Quare & bene dixerunt vterius quod dicitur principium est diuimum, seu Deus. Modus: siquidem iuxta apud Græcos crederimus est, vbi hoc concreto, seu denominativo Diuimum, pro hoc abstracto, seu principale est Deus. Quare & vbi translatio dicit Diuimum, & alia dicit Deus. Et ecce ratio Antiquorum, quare dixerunt quod istud principium est diuimum. Immortale enim & incorruptibile est, scilicet Diuimum: quare & alia translatio haberet ita, & quod hoc est Deus: Est enim immortalis & incorruptibilis; quod oportet intelligere exclusuè hoc modo; Quia solus Deus est de se & per se immortalis, & incorruptibilis, & necesse est esse simpliciter, sicut docet 17. pars Corol. 1. primi, & primum principium rerum est tale similiter, sicut superioris dicebatur, primum principium rerum est Deus: & hæc, ut arbitror, est vera expo- sitio huius

*Repositio  
Commenta-  
toris.*

Aristoteles.

*Dogmatio Ce-  
mentioris.*

*2. Quatio  
Commenta-  
toris.*

sitio huius loci, quem negligens Averroes, & ut timeo neglegetus à Deo, sic ait: Sermo eius A in hoc manifestus est per se. Et si sermo eius in hoc manifestus per se, cur dicitur simpliciter sine distinctione aut determinatione quacumque, sed ut nihil videtur non posse infinitum; cum ipse Aristoteles approbet præmissam sententiam Antiquorum: Dicit enim, Rationaliter aeternum & principium ipsum ponunt omnes: & infra tam in noua translatione quam antiqua sic ait: Quare sicut dicimus, non huius principium, sed hoc aliotum videtur; dicimus, inquit, non dicunt: Rationes quoque ipsorum approbare videtur, sicut & debent necessariè approbari, sicut præcederit probauerunt: Si etiam conclusionem & rationes ipsorum nullatenus approbasset, ex quo non exquisitus has recitat, videtur quod secundum confuerudinem suam communem illas in aliquo reprobasset, sicut in eodem libro atque capitulo, & alias de alijs opinionibus & rationibus Antiquorum circa eandem materiam se p[ro]p[ter]e facit. Si etiam mihi non credis, credi ipsi Aristotelei Deo tuo: Ipse namque primo de Cœlo & mundo too: dicit ita: Hoc nomen diuinum enuntiatum est ab antiquis, Finis enim continens id quod vniuersusque vita tempus, cuius nihil est extra secundum naturam, eternum vniuersusque vocatum est; secundum eandem aeternam rationem & totius cœli finis & omnis tempus, & infinitatem continens perfectio, eternum est a semper esse suum denominacionem, immortalis & diuinus, unde & alijs co[n]sideratim est, his quidem clariss, his autem obscuriss esse & viuere. Etenim quemadmodum in Eucyclis philosophis matibus circa diuina multoties declaratum est rationibus quod diuinum intrinsumabile necessarium esse primum & summum, quod sibi habens testificatur dicitis; neque enim aliud molius est quod mouebit. Illud enim vilique erit diuinus, neque haberet primum nihil, neque indigens corum, que ipsius, bonorum, nullo est. Idem quoque 8. Phys. 78. & consequenter iudit expresse, quod omnis potentia in corpore est finita, & quod mouens cœlum per tempus infinitum est potentia infinita, quod ratiōne pessime intelligis & exponis, contradicens planissime Aristotelii two Averro, Alexandro, Platon, Ioanni Grammatico, Auicenne, & etiam tibi ipsi, sicut commento 79. C patet. Queris enim si haec propositio, Omnis corporis potentia est finita, continet corpus celeste, dicit quod ista questione est valde difficultis & multum scrupulosa; & quod est fortior omnibus dubitationibus, que possunt accidere hic: & respondendo, dicit, quod ex vi verborum Aristoteles apparat, quod potentia eius passiva, scilicet suscepitua motionis est finita. Sed hic proculdubio, nec capis vna voborum Aristotelis nec virtutem. Constat enim clarissime Aristotelis ibi loqui de potentia activa & motiva, acque mouente corpus celeste per tempus infinitum: & dicit, & hoc de prima & summa talis potentia; & probare ipsam non habere magnitudinem corporalem, nec esse in magnitudine corporali, cum sit finita, & omnis potentia in magnitudine sit finita: Aliet enim moueret & ageret in non tempore, in instanti: & quia omnis potentia in magnitudine finita similiest est finita, & magnitudo infinita non est potesta; haec est certissime abbreviata sententia huius loci; & cui dubium quid ibi loquitur de magnitudine corporeu[m] cœlestis? Quis enim vel leuiter somnaret potentiam mouentem cœlum esse in aliquo elemento, aut ex elementis composto, & non potius in ipso cœlo, in corpore ipse cœlesti: hoc & enim aliqui, scilicet Zabij putauerunt, teipso super 2. Met. 4.1. teste, aliis autem nemo. Videatur igitur quod Aristoteles iniurit hic virtolet illi communis conceptioni, & concordi sententia Antiquorum, ex 3. Phys. 30. iam premissa; quod scilicet singilitas omnis est corruptionis, & quod vult dicere, quod corpus cœleste, cum sit finita, quantitas & entitas, est similiest finita potentia & virtutis, quare & quod non est de se & per se necesse esse, sed possibile esse secundum contradictionem: quapropter & quod indiget aliquo per se & de se necesse esse, ac ideo potentia infinita, ipsum in esse continuo sufficiens acque mouente, sicut secundum me, & quantum primi plenius docuerunt. Quare & bene dixerunt Antiqui, 3. Phys. 30. quod infinitum quod est rerum principiū omnia continet, & gubernat: Haec igitur videtur sententia Aristoteles istis locis & pluribus alijs, sicut secundum primi plenius manifestatur. Haec est sententia Alexandri, Platonis, Ioannis Grammatici, & Auicenne teste teipso, illo commento 79. predicto, immo & haec est sententia tua in de substantia orbis, & alijs, sicut secundum primi diffusius patet. Mous ibidem & alijs questionem, quomodo sequitur, si potentia infinita est in corpore, quod moueret in instanti, & non sequitur si fuerit extra corpus, & respondendo nihil respondes: dicas tamen si potentiam infinitam posueris in corpore, sequitur quod motio eius sit non in tempore, si vero illam posueris non in corpore, tunc non dicitur finita nec infinita, eo quod non est in corpore: Non igitur sequitur quod sit mouens non in tempore, cum in his non possit intelligi vna potentia maior alia: Maius enim & minus solus est quantitas. Sed quis tam rudis vt non palpabiliter videat, quomodo hic contradictoria implicentur, quām

vñquam

A vanuni sit totum hoc dictum, sicutum, fruolum, & inane: Non sic ligunt, non sic debet quæstio ista solui. Tum sic magis, si potentia infinita esset in aliquo corpore, sicut forma corporea & extensa, non esset potentia rationalis, sed irrationalis sicut liber de Anima manifestat, quare & non ageret ex electio, sed ex necessitate naturæ, & secundum ultimum potentia sua semper, sicut 9. Met. 10. & alijs declaratur. Si vero ponatur à corpore separata, est potentia rationalis agens & mouens ex arbitrio libertate sicut 9. primi sicut. Adhuc autem & Aristoteles 12. Metaphys. 41. similis modo probat primam & sempiternam substantiam esse à magnitudine separatam, cum habeat potentiam infinitam, & nulla potentia in magnitudine habeat infinitam; quare & tu ipse ibidem moues eundem questionem, quam prius, sed alio modo respondes & contrario responsum priori dicendo, quod motus coelestis compositus ex duabus motoribus, quorum unus est finite motionis, & est anima existens in eo, & alter motionis infinitus, & est potentia qua non est in materia, vbi, ethin nullis delires, videris tamen concedere, B dico, quod motor coelestis à materia separatus est potentia infinita nequaquam in duratione, quia secundum me sic est anima illa cœli quam fabriæ, sed & in fortitudine & virtute. Hoc pro salute veritatis, contra expositionem expulsoriam veritatis & peruersoriam tractorum Doctorum tam tamen remedium veritatis, quod tamen fortassis 17. parte Corollarij primi, aut secundo primi fuerit convenientius poterit standum: sed quod ibi incuria prætermisit, curiosus hic supplendum. Ad illud autem quod obsecraberat superius de infinita scientia beatorum in patria; Respondendum videtur quod duplex est scientia Beatorum in proprio genere & in verbo; una creata, & altera increata. Prima non videtur ponenda infinita simpliciter, propter præmissa in ostensione ultime partis Corollati primi, primi; & licet secunda ponatur infinita in eis, non obuiat supradicta, neque videtur consequens vlo modo, quod si Beatus rescat omnia in proprio genere, per scientiamue creatam, ideo posfit falli, propter certam claritatem scientie, qua fruatur increata. De scientia autem anima Christi cum reuertentia summa Christi, C si, potest & similiter responderi; de gratia vero eius & gloria sicut supra, cum sicut tangebant superioris, anima Christi videatur creatura entia finita, quare & capacitatis, intellectus, amantiatur, & cuiuslibet virtutis finita respectu cuiuslibet habitus & affectus creari, licet creabilis, modo superioris p[ro]pt[er] taxato: Neque ex isto consequitur inconveniens Begardorum, quod posset aliquis Christo p[er]fectio inueniri. Non enim est, nec esse decaret aliquod membrum Christi tanto capacitas finitum numerum, quanto caput. Veruntamen hic sciendum quod gratia Christi est duplex, una dilectionis, alia vnois: Gratia dilectionis est habitus creatus animæ eius infusus, qui diligit Deum & proximum, & haec videtur finita, sicut & alij eius habitus acque affectus: Gratia vnois potest dici illa gratia, qua diuinitas Verbi sic est vna humana Christi, v[er]o Deus & homo vna sit Christus in eiusdem suppositi unitate, & haec quodammodo est finitum. Infinitum namque manus diuinæ gratiae gratia collatum est illi homini, ut sit & realiter & veraciter ipse Deus simpliciter infinitus; quæ gratia nulli alij vñquam datur concessa, nec est nec erit; & quantumcumq[ue] gratia dilectionis in alijs augeretur, nunquam attingerent istam gratiam vnois. Et sic potest intelligi, quod Deus non ad mensuram spiritum illi dedit. Ipse namque sic conceptus est de spiritu sancto, & natus in virgine, vt esset idem veraciter, essentialiter, & substantialiter filius Dei & virginis Deus, & homo; vel aliter intelligendo per spiritum Spiritus Sancti dona; Deus dedit ei spiritum ad sacerdotem sua capacitatis omnimodam extensu[m], numerosè & etiam intensu[m]: non ad aliquam mensuram minorem sicut dedit alijs membris Christi. Quare & de ipso antonomasticè & dicitur videtur dixisse Propheta: Requiescit super eum spiritus Domini, spiritus sapientie, & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini, Es. 11.2. Quapropter & Augustinus 12. parte super Iohann. serm. 14. scribit ita, quid est hoc: Non enim ad mensuram dat Deus spiritum inuenimus quia ad mensuram dat Deus spiritum; Audi Apostolum dicentes, secundum mensuram donationis Christi; hominibus ad mensuram dat, vno filio non dat ad mensuram. Quomodo hominibus ad mensuram? alijs quidem per spiritum dat sermo sapientie, alijs sermo scientie secundum eundem spiritum, & fides in eodem spiritu, alijs Propheta, alijs diuidicato spiritum; alteri genera lingua, alijs donatione curationum; aliud habet ille, & aliud habet ille, non habet ille; mensura est diuilio quædam bonorum, ergo hominibus ad mensuram datur, & concordia ibi vnum corpus facit: quomodo aliud accepit manus ut operari, aliud oculus ut videari, aliud auris ut audiri, aliud pes ut ambulare, sic sacerdotem diuersa dona fiduciam, tunc membris ad mensuram cuique propriam distributa; sed Christus qui dat, non ad mensuram accepit. Ad hanc autem & alteri intelligendo per spiritum opera spiritus, potest dici, quod Deus non ad mensuram spiritum ei dedit. Potuit enim Christus & potest operationes Spiritus sancti omnimodas exercere,

Philosoph.

Daniel.  
Ecclesiastici  
cum  
Proprieta.

Sep.

Iob.

Philosoph.

cere, & hoc, ut videtur infinitus textus sequens. Pater diligit filium, & omnia dedit in manu eius, per manum enim solent potestas operativa & opera designata, vnde & Chrysostomus (& recitat ibi glossa) Spiritum, inquit, hic actionem Spiritus dicit: Vult enim ostendere quoniam omnes quidem nos in mentula spiritus actiones suscipimus; Christus autem omnem spiritum suscepit actionem. Secundum hanc quoque potest intelligi & exponi verbum Petri Lombardii superius allegatum: Ex his igitur omnibus patere videtur quod nullum delectabile tristis vel creaturem potest necessitare voluntatem rationalem cretam, ad rationalem actum suum volendi sive nolendi, praesertim quando invenientur rationis & liberum arbitrium manet sanum, licet possit ad actum concupiscentiam, ad concupiscentiam scilicet sensualem sive carnalem, quae non subiicitur legi mentis, sed aduersus spiritum regatur. Veruntamen pro istis & alijs obiectionibus, quae sequuntur, sciendum quod sicut experientia nimis certe nos docet, obiectum delectabile actualiter mouens hominem & titillans aliquantulum minuit & obscurat iudicium rationis, debilitat, & absorbet. Quis hoc se B. in se ipso expertum sepius disficeret? quis ut temptationes alias praetermitrara, febribus & flumina, oblati aqua fontali, aliove delectabilissimo sibi potu, & qualiter iudicat absurendum, sicut factum extra febres, etiam & si sit Medicus sapiens & expertus? Pro statu tamen libertatis arbitrii bene fani alter suisse videtur. Videtur enim quod nulla illecebra, ante peccatum minutior in aliquo iudicium rationis; sed hoc accidere homini in peccatum peccati prioris. Quare & pro statu libertatis arbitrii infirmata & taliter vulnerata videtur quod licet iudicium rationis non est depresso per obiectum delectabile vel viile ipsum mouens, hominem posse illud eligere ratione etiam actualiter prohibente, semper ramen de facto, vel in maiori parte opinor accidere modo dicto, pro statu infirmitate libertatis arbitrii, sicut omnes communiter experimur. Secundum hoc autem puto intelligi illud Philosophus allegatum cum suis similibus, Ignorat quidem omnis malus, que oportet operari, & a quibus fugiendum, & propter tale peccatum iniurias, & universaliter mali sunt. 3. Eth. 3. quare & 6. 10. Peruerit, inquit, malitia & mentiri facit circa practice principia; & 7. 3. & 10. dicit quod incontinens & in passione existens habet scientiam non in visu, seu in actu perfecto, sed in habitu, sicut dormiens & violenter. Et sexto dicit quod concupiscentia insidiatur, quemadmodum Venetum ait; Dolosus enim Cyprigena, & variam Corrigiam, & Homerus, deceptioque sura est intellectum spissè sapientis. Ecce infra 11. Impedimentum, inquit, ei, quod est prudentem esse, delectationes, & quanto magis gaudet, puta eum quae Venereorum: Nullum enim vitium posse intelligi aliud in ipsa. Cui & concorditer Daniel 13. species inquit decepit te, & concupiscentia subiicit cor tuum. Vnde & Ecclesiastici 9. Averie faciem tuam a muliere compita, & non circumspicias speciem illius; propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc concupiscentia quasi ignis exarcescit. Dicique Prophetæ: Supercedidit ignis, & non videatur Solis, Psalmio 57. Supercedidit inquam, ignis concupiscentia, & non viderant Selenem intelligentem manifeste, de quo Sapientia 5. Sol intelligentia non est ortus nobis; quod & clare testatur exppositio Augustini. Quare & Philosophus 2. Eth. ultim. dicit, quod in omni maxime obiectum delectabile, & delectationem. Quod igitur plenus Senes pariebant ad Helenam pulcherrimam, scilicet meretricem, hoc oportet pari, & nos ad delectationem, & in omnibus illorum dicere vocem, scilicet Fuge, Fuge. Quamobrem & Iob concordanter sic ait; Pepigi foodus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virginie, Iob. 31. quod Gregorius 21. Moral. exponit diffuse ad intellectum præstatum. Ex his igitur evidenter appetit, delectationem & concupiscentiam, posse liberum arbitrium & iudicium multum obnubilare, inficere & ligare; Imo & tam vehementer potest esse, quod omnem visum rationalem liberi arbitrii absorberit, & reddet hominem amentem similem ebris pueris, motionibus & jumentis. Experimur namque certissime in ebris & infirmis, in pueris, motionibus & infantis contrariisque istorum. Probat quoque Philosophus in De Philosophia, quod animæ sequuntur corpora, dispositionem scilicet corporalem. Ego autem vidi, & noui quandam quasi stolidum & amentem, qui dicebatur ex concupiscentia cuiusdam mulieris in statum humanum incidisse. Quis enim nesciat vires mirabiles cardiae passionis? quare & dicit Philosophus septimo Ethic. tertio. Itæ & concupiscentia Venetorum, & quadam manifeste & corpora transmutant, quibusdam autem & infantias faciunt, qui & 2. Post. 4. dicit Achilleum. sive magnanimum, nec velle tolerare inimicorum. & id est infantis. Secundum hanc igitur fortitan potest concedi aliquod obiectum delectabi, & sive triste posse necessitate hominem ad aliquid faciendum, non tamen ad rationalem & liberum actum suum. Potest enim admittere homini visum rationis, & liberi arbitrii, & reddere eum amentem, & tunc

## De causa Dei.

A tunc sicut natus naturæ regimine destinata ab impellentibus incutitur, sicut equus indomitus rupis loris a voluptribus attrahetur, & sicut puer, morio, seu infans concupiscentiam in omnibus prosequetur. Potest tamen dici iuxta præmissa, quod bestia, pueri, motiones, & similares, non omnino necessitatur suis obiectis, sed quod ipsa ex seipso quadam necessitate naturali obiecta sua cognita necessariò prosequitur vel fugient, sicut lapis descendit, & sicut planta crescit. Adhuc autem quinam fortassis alter respondebit, dicendo pueros, motiones, cibros, & infantis habere liberam voluntatem, & liberam visum eius, quoniam carant visu & arbitrio rationis, sicut si Deus omnipotens faceret creaturam intellectu carentem, sed aliam potentiam cognitionis habentem cum libera voluntate: Hoc enim omnipotentia Dei videtur possibile, praesertim cum intellectus & voluntas sine potentia diversæ, saltem in opere. Nec ideo potest inferri eos posse mereti: Non enim sola libertas sufficit ad merendum, sed requiriunt rationalis cognitio obiecti, & finis præcedens & iudicium congruas rationis. Nec enim potest inferri ipsos habere liberum arbitrium, propter causam prædictam:

Liberum enim arbitrium, seu potius arbitrium liberum secundum primo humus ostensa duo importat; rationale scilicet arbitrium iudicandi, & potestatem liberam excutendi. Nec obstat quod dicit Philosophus 3. Eth. 5. quod pueri non communicant electionem: Electio namque vi patet per eundem infra ciudem est, cum ratione & intellectu, vbi & 9. sic ipsam definit; Electio est confidibile defiderum eorum quae in nobis; consilium autem, sicut nullus ignorat, & Phil. lib. arbitrii, seu visus ipsius propter causam prædictam. Nec obstat, quod dicit, 2. Phys. 59 quod infans non habet proprius. Propositum enim intellectu & ratione importat; quare & textus quem habet Aut. dicit ibi, quod infans non habet electionem. Nec obstat quod dicunt Theologi parvulos non habere lib. arbitrii, seu visus ipsius propter causam prædictam. Mihi tamen magis videtur quod sicut per <sup>4</sup> modis dispositiones prædictas in corpore hominis impeditur, & omnino suspenditur ratio & visus rationalis intellectus, ita & visus rationalis & liber affectus. Et sicut pro tunc ligatur potentia intellectiva, ita & potentia voluntativa, & dominatur totaliter appetitus & concupiscentia sensu, sicut superioris dicebatur. Pro illo autem quod arguitur consequenter, sciendum, <sup>5</sup> utra præmissa, quod pueri, motiones, bestie, & arg. 2. similes nullam habent potentiam resistendi motionibus obiectorum, sed ipsas, cum possint, hoc est si impediti non fuerint, necessariò prosequuntur, homo autem non sic, sed eodem modo dispositus habet potentiam contradictionis libere resistendi, & libere prosequendi, sicut primum & secundum huius ostendunt: Quare & evideenter apparet quod homo non habet infinitè maiorem potentiam, immo nec maiorem in minimo taliter resistendi, quam illa; cum illa nullam potentiam habeat taliter resistendi, nisi fortassis aliqui placeat dicere multa impropter, quodlibet quantum esse infinitè maius non quanto, & omne potens infinitè potius non potest, & omnem liberam creaturam infinitè liberiorem non libera creatura. Quod <sup>6</sup> Reponso ad autem arguitur beatitudinem finalem creataram necessitare voluntatem beati ad actum beatum, & ad non peccandum, quia talis beatus non potest fieri miser, neque peccare; nequaquam concludit. Potest enim similiter argui, quod tempus & locus immortalitas, actus beatificus, & quocunque conditio sit beati, ipsum simili modo necessitat. Licit enim nullus beatus finaliter posset cessare ab actu beatifico, vel peccare, non tamen de necessitate consequitur hoc esse propter <sup>7</sup> necessitationem beatitudinis creationis, immo sicut magis videtur, <sup>8</sup> necessitat quod sit ex necessitate obiecti beatifici, sive, & agentis, scilicet Dei, qui beatos efficit & confirmat. Quod autem obiectum forem temptationem posse superare tempus, solvit per præmissa: Potest enim fortassis alienare tempus ab vis liberi arbitrii, & sic eum posterius, non alienatum autem nulla tempatio superare propriè, potest tamen dicit <sup>9</sup> impropriè superare, quia videlicet tantam difficultatem resistendi infert tempatio, quod manuscedere, quam ipsam diuinus sustinet. Tanta quoque est aliquoties difficultas, quod dicitur impossibilitas resistendi, sicut & difficultas dicitur impossibilitate aliquando. Sic enim loquitur Philosophus 3. Topic. vbi dicit, quod possibile est magis eligendum impossibili, hoc est facile difficult, quoniam impossibile propriè non est eligendum, ipso met teles 3. Eth. 5. Vnde & Ansel. de lib. arbit. 5. Est, inquit, ratio, quam frequens habet visus, curiosus & nolens <sup>10</sup> dilectus, & ex necessitate dicitur aliquis facere, quod tamen voleat facere. Nam quod non nisi difficile facere valens, & ideo non facimus, dicimus nos hoc facere non posse, et necessitate nos, sive inuitos descrevere, & quod sine difficultate dimittere nequimus, & idcirco facimus, hoc nos inuitos nolentes & ex necessitate facere aliterum. Hoc ergo modo qui mentitur ne mortiatur, mentiri inuitus, & nolens dicitur, & ex necessitate, quia mendacum vitare non valeret sine mortis difficultate: sicut igitur qui mentitur propter vitam, impropriè dicitur inuitus mentiri, quoniam mentitur volens, itaque non propriè dicitur inuitus vellem ergo quod-

Philosoph. 4. non nullas

Reponso ad arg. 2.

Reponso ad 5.

Reponso ad 6.

Philosoph. 7.

Reponso ad 8.

Reponso ad 9.

Reponso ad 10.

niam hoc non nisi volens vult. Et infra 6. Dubitare, inquit, non debes hanc impotentiam A fernandi rectitudinem, quam dicit in nostra voluntate cum temptationibus conscientius, non esse ex impossibilitate, sed ex difficultate; frequenter namque vsu dicimus; non non posse ali- quid, non quia nobis est impossibile, sed quia illud sine difficultate non possumus: hæc au- tem difficultas non pertinet voluntatis libertatem. Per hæc autem solvantur Autoritates ob- iectæ: Si quis autem imitatur Autoritati Job dicens; quod non est super terram potest, que comparetur diabolico; & Autoritati Gregorii exponentis, dicendo quod in omnibus mo- tuis & mobilibus experimus fortius mouere debilis; & ita inuitum, seu contra appetitum, & inclinationem naturalem, dicendum quod hoc non est verum, si intelligatur, vniuersaliter de omni motu & mobili, & de omni specie motionis: Non enim quia terra magno est, & maiori virtutis in mouendo quam aer pars in resistendo, ideo est maioris virtutis ad ele- uandum seu calcificandum aerem, quam ipse ad resistendum, sed ad deprimendum & fri- gefaciendum aerem. Hæc namque sunt actiones propriae terræ in aërem. Eodem modo & si diabolus sit fortior homine ad mortendum ipsius localiter, & ad ipsum multipliciter alterna- dum, quam homo ad resistendum his motibus; non tamen ad faciendum hominem velle, ra- tionali scilicet aëri volendi, sicut nec fortior potest necessitate debilorem ad sic volendum, quod & precedentiæ manifestat. Veruntamen iuxta premisæ potest fortassis diabolus ali- enare hominem ab usu liberi arbitrio, & ipsum tunc ducere ut fumentum. Nec etiam quis

aliquid

Philosophus.

Repositio ad  
7.Aristoteles.  
qui emenda-  
re disciplina  
non possunt.

timore mali horribilis imminentis necessitatæ propriæ ad volendum, seu aliquid facien- dum, sicut superioris est ostensum, sed tantum impropriæ modo prædicto propriæ magnam dif- ficultatem illatam: Adio namque talis est voluntaria quoquomodo. Non tamen simpliciter: A voluntate namque procedit motus operatioque membrorum. Quare & Philosophus 3. Eth. g. loquens de talibus operis talibus coactis quodammodo, ita dicit: Mixta quidem igi- tunc, tunc operata sunt; finis autem operationis secundum tempus est, & voluntarium au- tem & involuntarium dicendum, quando operatur; operatur autem volens. Etenim princi- piūm mouendi organicas partes in talibus operationibus, in ipso est: Quorum autem in ip- so principiū, in ipso & operari: Et voluntaria itaque talia, simpliciter autem fortiter inuo- luntaria: Nullus enim vice eligeret secundum scriptum talium aliquid. Cui & concordat Anselmus de libero arbitrio 5. Superioris recitat. Quod autem allegatur à Philosophero 3. Eth. 2. quod in illis coactis sit venia, quæ humanam naturam excedunt, & nullus vice su- scineret, potest expōni per magnitudinem difficultatis, quam homo refugit sufficiere iuxta su- perioris prælibata; ita quod non estibi necessitas propriæ sicut & præcedentia docuerunt: qua- re & Philosophus immediate subiungit: Quod tamen fortassis non est cogi, sed magis moriendum patientem durissima: Etenim Euclidis Alcmæone denitora videntur cogentia matrem occidere. Quod autem omnis malus ignorat, exponebatur superioris, ex quo & patet similiter quomodo sciens, vel nesciens in actu, & in particuliari agit, quæ non oportet. Illud autem dictum Socratis allegatum, erat superioris reprobatum, & Philosophus illud

Damnam, nisi fortassis illud antiquum Socraticum; (Hoc tantum scio quod nescio). ipsum valeat excusare, quod tamen indefensibiliter ipsum accusat, & insolubiliter ipsum ligat. Pro syllogismo autem practico respondendum, quod qui habet huiusmodi syllogismum. Omne dulce est gustandum, Hoc est dulce, Hoc ergo est gustandum. Si habet voluntatem conformem, & non sit prohibitus, necessario conformater operatur; aliter non est verum: Alias etenim Philosophus incidit in illam sententiam insensitam Parisijs condemnatam, quod homo necessario obedit in omnibus rationi, sicut & Socrates videtur damnabiliter in- cidiſſe: Pro iudicis autem Astrologorum, Philosophus monicorem & ceterorum similem; aduertendum quod stellæ & virtutes celestes multum disponunt, & vehementer inclinant corpus humanum ad aliqua convenientia præseveranda, & contraria fugienda: Et hæc dis- positio est virtus seu vicium naturale, de qua multi Philosophi naturales, morales, & Astro- logi sepe tractant: de qua & 34. primi breuiter tangebatur: Hæc autem virtus seu vicium naturale tam vehementer inclinat ad delectationes & operationes proprias, sicut virtus moralis ac suas; immo & molto vehementius aliquando. Manifeste namque videmus quodam statim a pueri ita affici ad aliqua perseveranda, quod vis & difficultate reser- vantur, sicut trigeminum nonum primi aliquatiter ostendebat. Vnde & Philosophus 5. Polit. || 9. recitat Socratem affirmatorem: Naturam quandoque prædicere: prauos & \* meiores disciplinas; prauos quidem, quorum epititus fundus quinario conjugatus da- as harmonias exhibet, quando numerus diagammatis trius solidus fuerit. Vbi & secun- dum sententiam propriam sic subiungit: Contingit enim esse aliquos, quos disciplinari & fieri studio,

A studiosos viros impotens est. Quare & dicunt Astrologi quod quis habet naturam tristem, sor- tem ad aliquod vitium, quantumcumque exercetur in virtute opposita, nonquando sumabitur in illa perfecte, qm ad huiusmodi vitium facilissime relaberur. Hæc ergo diabolus, dispositio, seu concupiscentia naturalis, tam fieri alberens, tam vellementum ampliens, & tam delecta- biliter atrahens non auctur, non vincitur, non subiectus, ut sit in fortis pugna; cunctis tristi- laetis, cum labore multiplici, & dolore, & plurimi hominum dies sunt tristis & labores, delicias, & molles amplexantur; quare & prosequuntur ut plurimum suas concupiscen- tias naturales: & hinc est quod Astrologi, Philosophi, & similes multoties dieunt ve- rum; circuhabitus autem dispositiones, & aptitudines naturales, iudicia certa habent; circa actus vero humanos non habent iudicium ita certa, quia nullus necessitate firmata, sicut præ- dentia docuerunt, sicut etiam quæ vult, potest multoties experiri in naturis omnibus plurimo- rum, & alijs iudicis consuetus. Dicat enim mihi talis iudex: Tu tu ne duces vxorem, tunc filium generabis, tunc recipies diuinas & honores, cras talem locum adibis, & facies hoc vei illud; & pro tunc & forte pro semper à talibus abstinebo. Dicat etiam mihi talis de par- uulo meo nato, Iste cui tam in honesto, tam malo, tot & tantus vitis deditus, & ego pro- curabo omnia viabilita in tantum remoueri ab eo: ipsumque in tantum ad contrarium ar- tificialiter alterari, tam studiose in virtutibus omnibus educari, & tanta diligentia cultu- dit, ipsumque quoque ira premaniam & inducam, quod non erit tam malus, immo nec malus, sed bonus, licet forsitan nos tam bonus mortaliter, sicut si fuisset natus habilior ad virtutes. Nam sicut secundum Ptolomeum in Centilogio verso 8. Anima sapiens adiuuat opus stel- larum, quemadmodum seminarior fortitudines naturales; sic secundum euudem supra ciu- dum verso 5. Astrologus optimus multum malum prohibere poterit, quod secundum stellas venierum est, cum eius naturam præscrivat: sic enim præmitur cum cui malum futurum est, ut possit aliquid pati, sicut & testantur experimenta superius recitata.

## C O R O L L A R I V M.

Corollarium, quod voluntas creature rationalis non est passiva tantummodo, sed activa; & quod voluntas per causas secundas sufficienter diffusa ad agendum potest una- vice non agere, & alias agere liberum actum suum; quare & quod bonis in equalibus propositis voluntati non necessario volet maius; immo & proposito bono bono, & malo in honesto delectabili, tamen multum vel nullum, potest scienter bono illo neglegere eligere illud malum. Quare & quod cum recta ratione in intellectu est error possibilis in affectu. Quod etiam appetitus irrationalis non necessitat hominem ad agendum; quod corpora celestia non necessitant voluntatem: Quod Diabolus non necessitat voluntatem; & quod nulla tentatio necessitat voluntatem: Quod tantum purum malum voluntati ostensum ipsam necessitat ad non volendum, & purum bonum, ad non volendum possum, id est, ad non odientum: ipsa voluntas naturali necessitate necessario hæc non potest, ubi etiam ostenditur consequenter quod forte multum dece- ret, & plurimum expeditus Theologis & perfectis Catholicis Astrologiam & alias tales scientias non nescire.

E X his autem existimo resulget quod voluntas creature rationalis non est passiva tantummodo sed activa; & quod voluntas per causas secundas sufficienter diffusa ad agen- dum, potest via vice non agere, & alias agere liberum actum suum; quare & quod bonis in equalibus propositis voluntati non necessario volet maius; immo & proposito bono honesto & malo in honesto delectabili tamen multum vel nullum, potest scienter bono illo neglegere eligere illud malum; quare & quod cum recta ratione in intellectu est error possibilis in affectu, quod etiam appetitus irrationalis non necessitat hominem ad agendum, quod corpora celestia non necessitant voluntatem, quod diabolus non necessitat voluntatem, & quod nulla ten- tatio necessitat voluntatem: quonodo etiam est capacitas finita & cuonodo infinita. Quod tamen purum malum voluntati ostensum ipsam necessitat ad non volendum, & purum bonum ad non volendum possum, id est, ad non odientum, ipsa voluntas naturali ne- cessitate necessario hæc non potest; quod ius super forsan multum deceret, & plurimum ex- pediet Theologos & perfectos Catholicos Astrologiam & alias tales scientias non nescire. Hæc autem ex præmissis hic et proximo tam lucide consequuntur, quod alias declaracione non agent. Per quæ & multoties daminari per Stephanum Parisiensem Episcopum repro- bantur;

Proloem.

id est, Astrologia.  
id est, Deum.

Aurena.

Gen. .

Hieronymus.  
Historia.

Bryllius.

biatur; quod videlicet voluntas de lecit indeterminata ad opposita sicut materia; determinatur ab appetibili; sicut materia ab agente; quod appetitus intellectus cestantibus impedimentis necessariò mouetur ab appetibili; quod voluntate existente in dispositione in qua nata est moueri; & mouentibus disponitio quod natum est sic mouere, impossibile est voluntatem non velle; quod etiam post conclusionem factam de aliquo faciendo, voluntas non manet libera; quod voluntas hominis necessitatur per suam cognitionem huc appetitus brui; quod voluntas necessario persequitur quod principalius creditur a ratione; & quod non potest absinere ab eo quod ratio dicit; & quod si ratio est recta, voluntas est recta; quod voluntas manente passione & scientia in particulari & in actu non potest agere contra eam; quod homo agens ex passione coacte agit; & quod homo in omnibus actionibus suis sequitur appetitum, & semper maiorem, quibus & quidam alii similes superiustescantur. Sunt quoq; plurimi similes, quos nec hic nec ibi oportuit recitare: Nonne & diligenter consideratis, & debite ponderatis premisi, & alii similibus pretermis videbatur.

B. id est, Almagesti Proleg. 2. sic ait. O quam bonum fuit quod Aristoteles diuisit theoria, cum eam in tria prima genera distribuerit, in Naturale, Doctrinale, & Theologicum; & dicto de Naturali, & Theologico; de Doctrinali, id est, Mathematicum sic adiungit. Hoc quoq; non parum valet ad duorum reliquorum modorum scientie comprehensionem, & principiis scientiae Dei excelsi. Ipsa namq; est scientia ad sciendum Deum altissimum propter rationem cum perseruatione & intellectu, quae & eius similia verè & manifestè significant Deum qui non alteratur, & non mouetur, & non est accidens; neq; est factus; quoniam ipsa, \* nostra scientia quam de ipso habemus altissimo, vicina existit, & quia ipsa est semper dicens ad ipsum. Preterea in actionibus quoq; & hoc est abutitur morum laudabilium non est eius necessitas patua; Imò nihil est ea magis adiuuans ad acuendos nostris mentis oculos, & intellectus ad considerandum ea, quae operibus assimilantur diuinis propter bonitatem moderatimis & parvitudinem arrogancia, & quoniam ipsa facit eum qui perseverante inquirit eam, hanc coelestem pulchritatem diligere, & ducit eum ad perseverantiam diuinis studijs, & coniungit eum ipsi, quod anime simile est propter bonitatem formæ, & assimilat eum creatori suo. Quare & Aucten. I. Metaph. 3. scribit ira, Ordo huius scientie, scilicet diuinis est, ut discatur post scientias naturales & disciplinaires; post naturales id est quia multa quae hic conceduntur ibi probantur; post disciplinaires vero id est, quia intentio ultima in hac scientia est cognitio gubernationis Dei altissimi, & cognitio singularum spirituum, & ordinum Angelorum suorum, & cognitio ordinationis in compositione circumorum, ad quam scientiam impossibile est peruenire nisi per cognitionem Astrologie; ad scientiam vero Astrologie nemō potest venire nisi per scientiam Arithmeticae & Geometricae. In his quoq; scientijs plurimum claretur filii Seth, Enoch, Noc, Abraham, Moses, Solomon, Daniel, & alii sancti Patres, sicut quampultes historiq; contestantur, sicut & ostensio 35. partis Corollarij primi prii aliquantum recitat. Nonne & Creator ipsi in exordio rerum dixit, fiant lumina in firmamento cœli, & dividant diem & noctem, & sint in signa? Annon & veritas ipsa dicitur, sunt signa Sole, & Lune, & stellis, & quis nescit signa ad signatum referri. Cur ergo per hæc signa non est iudicandum de eorum signatis? Nonne & Dominus ipse dixit, Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis nimbus venit, & ita fit, & cum Austrum planum, dicitur, tunc erit, & ita fit hypocrita, tacet cœli & terra, potestis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis? Luc. 12. & Mat. 16. facto vespere dicens, tunc enim erit, rebus mundis illi cœlum; & mane, hodie tempestas, rutilat enim triste cœlum: Faciem ergo cœli dijudicare nos, signa autem temporum non potestis? Licer ergo & expedit per signa, inferiora & superiöra, de futura tempeste & intempeste, iudicare, ita namque iudicata temporum, non videtur Christus Autor temporum reprobari, sed potius approbare, sed in hoc specialiter ipsos redarguit, quod non potuerunt, nescierunt, seu noluerunt probare, nec dijudicare tempus seu tempora sui aduentus, aduenturae suorum. Quare & beatus Hieronymus super illud Matth. præmissum, sensus, inquit, manifestus est, quod ex elementorum ordine & consonantia possunt, & sereni, & pluviosi dies prænosciri. Historia quoque Scholastica tractans illad verbum Gen. I. præmissum, dicit, quod lumina cœlestia sunt figura serenitatis & tempestatis; quod & tractans beatus Basilius homilia sexta sui hexameron;

Necessitas,

A. Necesitas, inquit, humana vita, sicut longior usus docet, signorum vocationes & obseruationes inuenies; si tamen non amplius eas quam oporteret, inquiras: Multa enim super futuris imbris possumus dicere, plurima quoque de vaporibus terrarum, motibusque ventorum, seu per partes venientium, seu generaliter ubique spirantium, & vitrum violenter an placide sint venturi: Vnum inquit ex demonstrationibus habetur solis, quod ostendit nobis Dominus dicens, futuram tempestatem cum cœli caput igne rubore tristari, [supra de manœ Matthæi 13.] & infra, Horum igitur obseruatio quantum commeditatis impedit hominibus, quis ignorat? Possunt enim navigari intra portum retinere classem, futura pericula praevidebtes, viator item causus effectus ex cœli tristitia tranquillitas tempus expectat; Agricultores quoque seminibus & plantis solidam diligentiam commodantes, & memoratis intrasti signis opportunitatem congruam prestolantur: Siquidem solutiones etiam rerum omnium in sole, & luna & stellis videnda prodigia Domini prædicant, Sol conuertetur in nebras, & Luna non dabit lucem suam. Verum haec iudicia sunt mundanæ consummationis.

B. Historia.

História quoque Scholastica agens de ortu Iubilæi, sic ait; Abraham peritus erat astrorum, in quibus etiam secundum quoddam Zoroastrem Magice artis inuentorem, institutis; nonne tamque quod aëris intemperies que sit ex elevaris vel depresso Planetis semper usque ad quinquaginta annos ad temperiem reddit, & quod videt fieri in astris, volvi imitari in terris. An non & uirtus scientiarum huismodi videtur evidenter patere ex præcognitione, promotione, & repressione possibili virtutum & uirtutum moralium, & intellectualium, naturalium quodammodo, itut restauit hic prætermissa & trigesimum nonum primi. Quare & Phi- C. losophus 2. Eth. 10. inquirens quod ille unum extreum magis contrarietur virtuti in medio; ostendit quod in aliisque vnam, cuius causa est ex te ipsius in alijs vero aliud, cuius causa est ex nobis; & hæc duplex, generalis, & specialis: pro generali sic ait; Ad quæ enim ipsi magis natu sumus aliqualiq; hæc magis contraria media videtur, pura ipsi magis natu sumus ad delectationes, Ideo facilius mobiles sumus ad intemperiam, quam ad temperiam: pro speciali vero infra 11. dicit; Et intendere oportet & ad quæ & ipsi faciliè mobiles sumus; Alij enim ad alia apti nati sumus; Hoc autem erit notum ex delectatione & tristitia facta circuicis; In contrarium autem nos ipsos attrahere oportet; Multum enim abducentes, à pectando in medium venimus. Annon & uelut in scientiæ istius ostendunt præmissa 32. & 33. & 39. parte Corollarij primi, primi? Amplius autem quantam uitatem habeat affectio congregatio & disgregatio radiorum seu luminum, quis eruditus ignorat? Annon per studiū magisterium possent qualitates, conditiones & mores hominum, ciuitatum, atque regiorum mutari in melius & hrmani? per quod aliud magisterium posset id fieri? De quo in secundo prologo in Secretum Secretorum Aristotelis scribitur quod Alexander direxit suam epistolam ad Aristotalem sub hac forma, O Doctor egregie, rex totius, significo tuum prudenter me inuenisse in terra Persicis quādānti gentes abundares ratione & intel-

Plat. 4. 7. 7. 7.

Epistola A-  
lexandri ad  
Aristotem

D. Eu penetrabili, studentes super alios dominati, & regnum acquirere: Vnde nos proponimus occidere inimicos: quicquid super hoc decreueris, nobis significa tuis scripturis; & sequitur, Cui Aristoteles ita respondit; Si non potes mutare illius regnum aërem & aquam, in super dispositionem ciuitatum, impletum propositum si potes, & dominare super eos cum bonitate & exaudi eos cum benignitate; quod si feceris, fiduciam habeas cum Dei editio- E. nrio, quod omnes erunt subiecti ad tuum beneplacitum, & præceptum, & per amorem quem habebunt in te, dominaberis in eis pacifice cum triumpho. Alexander igitur accepta epistola suum adimpluisse consilium diligenter; & erant Perse magis obedientes suo imperio, quād omnes alia nationes. Nonne & Athanasius Philosopherij huius virtute, milie & vigesimo quinque annis astrui se vixisse, & alia mirabilia perfecisse, quod & alii simili- f. ter asseruerant? Nonne & de Mose Act. 7. scribitur ista modo, Eruditus est Moses omni sapientia Aegyptiorum, & erat potens in verbis, & in operibus suis, de quo & historia schola- sita super exod. regit, quomodo Moses nutritus in Aegypte transiit in Aethiopiam, & Aethiopis debellavit, & Pharis filiam Regis Aethiopum in uxorem assumpit, & quomo- do Moysi redire volenti ipsa nullatenus acquiecit, subiungit; Proinde tanquam vir, critus astrorum imagines scripsit in gemmis huius efficacie, ut altera memoriam, alia obliuionem conferret, cumque paribus annulis eas inseruisset, alterum, scilicet obliuionis annulum præ- buit uxori, alterum ipse tulit, ut sicut parvam amore, ita paribus annulis insigniretur: Capit ergo amoris viri mulier obliuisci, & tandem liberè in Aegyptum regressus est. Qui & sicut dicitur Hebrei, tradidit eis quantitatem mensis Lunaris, quo festa legalia obseruerent: His autem sicut eorum computus attestatur, est 29. dies, 12. hore, 793. puncta: Punctum autem est species mirabilis fractionis, scilicet 1/30. pars horæ, quod est 3. secunda, & 20. tertia, ita

Nota quoniam  
mensura  
mensis  
Lunaris.

K. quod

quod mensis Lunaris medius secundum Mosen continet, 29. dies 12. horas 44. minuta 3. A  
secunda, & 20. tercia; qui eius quantitatem melius & verius posuit, quam Abrachis, qui con-  
siderauit in Rodo; quam Proloemus, qui considerauit in Alexandria; quam Arzachel, qui  
composuit canones & tabulas secundum annos Arabum ad Toleatum; & quam multius; eum  
sequentes: Abrachis enim sicut recitat Proloemus 4. Almagesti 2. posuit quantitatem me-  
dij mensis Lunaris 29. dies, 31. minuta dici 50. secunda 8. tercia, 9. quarta & 30. quinta ter-  
cium autem minutum dici est 24. minuta hora; quoniam sicut dices ad suum minutum, ita ho-  
ra ad suum minutum igitur permutatum: quantitas ergo mensis secundum cum est, 29. dies,  
12. hora 44. minuta hora, tria secunda, quindecim tercia, quadraginta octo quarta fere. Pro-  
lomeus verum multum posterior Abrachis. 4. Almagesti 3. concordat cum eo in quantitate  
mensis in omnibus, exceptus quintis dici que pōnit praeclē 20. quantitas ergo secundum  
cum mensis Lunaris est in diebus, horis, minutis hora, secundis & tertius sicut prius & 44.  
quarta praeclē. Arzachel autem posterior istis multum videtur ponere quantitatem mensis  
Lunaris multo minorem, videlicet 29. dies 12. horas 44. minuta sicut tabula sua ostendat, B  
quod & videatur cum necessariō oportere, cum secundum eum in suis canonibus, & secun-  
dum omnes concorditer annus Arabum communis continet praeclē 354. dies, & quintam,  
& sextam dici partem; que sunt vnde dicuntur trigesimalē diei; trigesimalia autem diei cum sit dupla  
ad unum minutum dici, continet 48 minuta hora, sicut constat ex praemissis: Continet ig-  
natur talis annus 354. dies 8. horas & 48. minuta hora, cuius 12. pars, scilicet unus mensis  
Lunaris est, 29. dies 12. hora, & 44. minuta praeclē. Iste ergo diminuit à quantitate men-  
sis per Mosen posita vacum punctum, à qua etiam Abrachis, & Proloemus diminuerunt, sed  
non tantum. Qui & sibi ipsi repugnant, sicut ex quantitatibus medijs motus solis, & medijs  
motus Lunæ in vno die, quas ponunt extracto centro lunæ in die, & tabulato continet per  
60. dies, vel per 15. dies, & 60. horas, elicendo demonstrative quantitatē dimidij vel in-  
tegrī mensis lunaris medijs, cum in omni coniunctione & oppositione media centrum lunæ C  
sit nihil omnino, id est 12. signa praeclē, & ab omni coniunctione media ad oppositionem  
mediam & ē contra, pertinet, 12. signa praeclē, & ab omni coniunctione, seu op. positio-  
ne media ad proximam similem, 24. signa praeclē potest clarissimē demonstrari. Per quam  
viam recensim rectissimē incedendo estabili demonstratum quantitatem medijs mensis lu-  
naris contineo ad minus quantum posuit Moses & fortassis veteris aliquas fractiones, quod  
& moderni Astronomi co-sententur. Ex his autem evidenter apparet defectus lunationum  
& mensis lunarium in Calendario Latinorum, quibus Pascha, & festa Christianorum, mo-  
bilis reguantur, ex quibus & patet quomodo rectificari deberent. Et quis huiusmodi sci-  
entia non aduersus istarē rectificare præsumet, aut transire Calendarium Iudeorum ad usum fa-  
cilem Latinorum, & sic reducere Pascha Christianorum vi secundum statutum Concilij  
Nicæoni, & alia plurima plurimorum Partium situata semper fiat dominica sequente Pascha D  
Iudeorum; scilicet, aliquo die aymorum, videlicet 14. luna primi mensis lunaris usque  
ad 21. diem eiusdem, quod nunc, & à prima creatione Calendari Christiani frequenter con-  
tingit posterius, quandoque per 4. quandoque per 5. integras septimanas, quandoque  
autem contingit posterius semper per unum mensem, quandoque vero semper per duos, &  
ita deinceps, donec auras integer taliter transigant, & tunc reincipiet cum errore priore.  
Quis etiam huius ignarus scientia veraciter capier introitum solis in Arietem, æquinoctium  
que vernac, seu temporis verni principium, vi secundum exigentiam proximi plenum lunæ fiat  
Pascha secundum præceptum legis Deut. 16. in hæc verba; obserua mensem nostrum fru-  
gum, & verni principium temporis, vi faciat phasæ Domino Deo tuo. Salutem quoque  
diuidit insipiens ut patet 3. Reg. 3. & 2. Apoll. 1. tantam sapientiam, intelligentiam &  
sceniam recepit à Domino, ut nullus autem cum simili ei fuerit, nec post eum, de quo & 3.  
Reg. 3. scribitur, Dedit quoque Dominus sapientiam Solomoni, & prudentiam multam  
nimis, & præcedebat sapientia Solomoni sapientiam omnium Orientalium, & Aegyptiorum,  
& erat sapientior cunctis hominibus. De quo & Iosephus octauo Antiquitatis Iudei-  
cae 20. dicit; quod Deus dedit ei intellectum & sapientiam, qualem nullus alter hominum  
habuit, nec Regum, nec priuatorum, ut etiam homines antiquos præcelleret, & nec Aegyptiis, qui sapientia omnibus differre dicuntur, comparatus, modicum vei minus esset; cu-  
lus vtique multum nimis sapientia præcedebat. Composuit autem libros 5. & 4. millia. Nullam  
namque naturam ignoratam inexaminataisque præterit, sed de omnibus Philosophatis  
est, & disciplinam proprietatemque carum eminenter exposuit, præstabilitate ei Deus  
vi etiam contra dæmones ad utilitatem hominum, & corum curas edificeret, & incantatio-  
nes instituit quibus & gemitibus tolent mitigari. Modos etiam coniurationum quibus ob-

A: stricti demones ne denudo te deant effugati, inuenit; & hinc cura haec tenus apud nos multum prececulere dignoscitur. Vidi etenim quendam Eleazarum de genere nostra, praesente Vespasiano & eius filii & Tribanis, aliquo tempore excoitu, curantem eos qui à Demonibus vexabantur: Modus autem medicinae non huiusmodi; Intulit naribus eius qui à demonio vexabatur anulum habentem subter nuncellum radiem à Solomoni monstratam; exinde dæmonium per narcs odorantis abstrahit, & repente cecidit homo. Postea coniurauit eam, iumentum obsecens Solomonis, ne ad eum denudo tecaret, id est canicula qua ille composuit, super eum edicens; volens satisfacere atque probare praesentibus Eleazarus hanc le habere virtutem, ponebarante eos aut calicem aqua plenum, aut peluum, & dæmoni impetrabat, ut hæc hæminum regulus esset; & videlicet præberet iudicium quid hominem reliquerit, quo facta sapientia Solomoni cunctis innocentibus. Daniel insuper ut patet Dan. 1. dicit excellenter omnem sapientiam, & scientiam Chaldeorum de celestibus & terrenis sicut

B. glossa testatur, qui ramen in corde suo proposuit ne pollueretur dementia Regis immundis vescendo: Vbi dicit Hieronymus, sicut recitat ibi glossa, qui de mensa Regis & de vino potius eius non vult comedere ne polluatur, utique sapientiam & doctrinam Babyloniorum, ut sciret esse peccatum, nunquam acquisiceret discere quae non licet; discutantem, non ve- sequantur, sed ut indicent atque connoscant; quomodo si quispiam adueretur Mathematicos relit scribere imperium Mathematicos risu patet; & aduersus Philosophos disputans si ignoret dogmata Philosophorum; Discutant erga ea menses doctrinam Chaldaicam, quia Moses omnem sapientiam Egiptiorum didicet: Qui & in Prologo in Esaiam sicut, Legant prius & postea despiciant; ne videantur non ex iudicio sed ex odio prelumptione ignorata damnari: qui etiam epistola 74. ad Minervium & Alexandrum Monachos, de resurrecione sic scribit: Meum proposuimus est antiquos legere, probare singula, quae bona sunt, & a fide Catholica Ecclesiæ non recedere: Secundo quoque his isto facti.

C. *Et hoc modo, quod Dionysius Episcopus ita dixit; Ego & tractatus hereticorum lego, & traditiones eorum perfutor, cu[m] videtur ad literam, verbis eorum pollui; sed & multum mihi confert hoc ipsum, quod ex eorum verbis arguere eos possum: denique cum aliquis ex fratribus cum presbyteris m[ea] lectionibus talibus prohiberet, diuina me visio confirmavit, evidenter proloquens in hunc modum; Lege omnia quaeunque in manus tuas peruenient, quia probate quaeque & dictatores patres, quandoquidem extinxit heretici fuit causa credendi: amplexus sum visionem quae & Apostolica sententia concordabat dicenti, Omnia legitur, quae bona sunt tenere. Illa quoque Autoritas superscripta Hieronymi super Daniellem cum multis similibus; dist. 27<sup>a</sup> in canone recitat. Vnde & Augustinus s. Confess. loquens de quadam heretico Manicheo, qui se Spiritum Sanctum haberet, & scire omnia impetrans asserebat, sic ait; Non patni se & stimari voluit, sed Spiritum Sanctum consolatorem & dictatorem fidelium tuorum, autoritate plenaria personaliter in se esse possideret consuevit.*

V per ludum conatus est. Itaque cum de cœlo ac stellis, & de solis ac luna mortibus falsa dixisse reprehendetur, quamvis ad doctrinam religionis istam non pertineat, tamē auctos eius sacrilegos fuisse satis eminetur, cum ea non solum ignorata, sed etiam falsa tamē vel falso superbia vanitate dicere, ut ea tanquam diuinæ personæ tribuere sibi intercederet. Scilicet & ego quādam famolam maleficam, qua in quadam eclipsi lunæ quam apud cœtates plurimi mirabuntur iuxta opinionem lacrimarum paratum eclipsi accidere ex maleficio alcius ierilege, dixisse vicinam, Ecce qualem potestatem habeo super lunam. Nisi permisentis me in pacem, & satis feceritis de contumelij & opprobrijs mihi illatis, tollam à vobis lunam, stellas, & solem, ac cœli beneficium vniuersum; Cui duxeram respondere, quod faceret sic de luna nocte proxima, aut mense proximo, vel sequente, aut faceret sic de sole in crastino, aut aliquo die septimanae sequentis, vel saltu quod dicere, quando proxime sic faceret de luna, vel sole.

veritate, & quantum partem auferret, à qua parte inciperet & quādiū duraret huiusmodi  
E p[ro]p[ri]o alterius luminis, & omnes faceremus sibi in omnibus quicquid vellet: si autem,  
ego dicere ei, quando stūdū similiter contingenter circa lunam & solem, quanta pars lumi-  
nis tolleretur, ex ea parte inciperet celeritatis, & quādiū duraret celeritas etiam ipsa luna,  
& cum cunctis suis maleficijs teniente, que non potuit respondere. Apud Eudoxos autem  
a tempore Moysis fuerunt septuaginta ordinarii Iudices, praeципiente Domino p[ro]p[ri]o Mōsem;  
Congrega milii septuaginta viros, &c. Num. xi. imo secundum Taliitudinem eorum septuaginta  
vniuersitas, quia talera auctorum Mōses cum illis septuaginta constituit. De his verò Iudici-  
cibus & gentiis eorum, est vnuis liber, qui vocatur Hebrei Sanhedrim, id est Iudicium Or-  
dinariorum, in quo scribitur isto modo: Non erant confluentes in Sanhedrim, sed in  
ordine seu officio septuaginta, seu septuaginta vniuersis Iudiciorum, nisi dominos.

sapiens statuta, apparentia que senectus, & Dominos incantationum atque sceleras A septuaginta linguis, ne oporteat eos audire ab ore interpretis: statuta, & apparentia requirebatur ut haberentur in reuerentia; & quod essent Domini incantationum, ut convincenter & occidenter incantantes suac maleficis in suis incantationibus & maleficijs confidentes. Hec autem non sine causa digrediendo paulisper sufficiat breueriter tetigisse.

## C A P. IV.

*Quod liberum arbitrium tentatum non potest proprijs viribus sine Dei auxilio & eius gratia tentationem aliquam superare.*

II 39°.

Argyfciatis

Stenso iam proximo quod nulli causa secunda, nec vila temptatio potest necessitate liberum arbitrium ad rationalem & liberum actum suum; restat non impertinenter ostendere, quod liberum arbitrium, temptatum, non potest proprijs viribus sine Dei auxilio & eius gratia temptationem aliquam superare. Oppositum enim huius superbus Pelagius astruebat: Dicit enim quod homo solus liberti arbitrij viribus potest perficere Dei mandata; sicut tertii primi plenus recitat: in fine quoque libri Beat. Profperi pro predicatoribus gratia Dei contra Castianum, vbi recitatur 13. erros Pelagi; duo huius profertenur. Non esse liberum arbitrium si Dei indigeret auxilio, quoniam in propria voluntate habet vnuquisque facere aliquid, aut non facere, & victoriam nostram non esse ex Dei adiutorio, sed ex libero arbitrio. Hoc idem testatur Concilium Milcitanum, cui interfuit Augustinus & Anselmus Ecclesiæ Romanæ legatus contra Pelagianos, in quo scribitur isto modo. Placuit omnibus Episcopis qui fuerunt in hac sancta Synodo, constituere hoc quæ in presenti Concilio definita sunt; & sequitur; Placuit; ut qui dixerit gratiam Dei qua iustificatur per Iesum Christum Dominum nostrum ad solam remissionem peccatorum valere, quæ iam committuntur, non etiam ad adiutorium ut non committantur, anathema sit; & recitat in canone de Confessione dicit. 4. in fine. Vnde & Augustinus 1. contra Pelagium & Cælestinum, de gratia Christi, & de peccato Originali 23. scribit in libro ad virginem sacram scilicet Demeteriadem; cum dicit diuinam mereamur gratiam, ut facilius nequam spiritui, Sancti Spiritus auxilio resistamus, significat profecto quid sapiat; ut quid enim hoc verbum interposuit, illud est facilius? an vero non erat integer sensus ut nequam spiritui, Sancti Spiritus auxilio resistamus? sed quantum derrimentum hoc addidicaro fecerit, quis non intelligat? Volens vique creditantas esse naturæ vires, quas exollendo precipitat, vñ etiam sine auxilio Spiritus Sancti, & si minus facile, tamen aliquo modo nequam spiritui resistatur. Istè igitur error Pelagi, licet per iam dicta videatur destructus; potest tamen ex abundantia per alia alter, & non inutiliter destrui & conuinci: Omnis namque temptationem vel excitat ad agendum prohibitum, vel retrahit ab agendo preceptum; quare & omnis temptatione proprijs superatur, vel à prohibito quiescendo, vel preceptum agendo. Sed nullus potest agere sine Deo agente, sicut tertium, & quartum primi ostendunt; nec aliquis potest ab agendo quiescere sine Deo quicquid eius causando; si enim quiescere sit agere patet per predicta; si vero sit purè non agere, pater per 10<sup>o</sup>. & Collatione 1. primi libri. Item per 22<sup>o</sup>. primi, quemlibet temptationem Deus necessariò vel vult superare temptationem, & tunc per 10<sup>o</sup>. eiusdem insuperabile auxilium, fert temptato, vel non vult ipsam superare, immo vult ipsam non superare, & tunc per idem 10<sup>o</sup>. nullatenus superabit. Vel arguitur hoc modo: Ponat falsarius temptationem suæ Dei auxilio superare; tunc per 22<sup>o</sup>. primi, Deus haber actu voluntatis circa illud superare; vel ergo volitionem vel nolitionem, si volitionem, ergo per 10<sup>o</sup>. primi insuperabile auxilium dat temptationem, si nolitionem, ergo per idem 10<sup>o</sup>. nullatenus superare temptationem. Alter breuius: Temptatus superaret; verum est ergo temptationem superare; quare & per Collationem 22<sup>o</sup>. primi Deus vult illum superare, &c. sicut prius. Nec potest quis fingere; quod temptationis prius natura alter superaret, & ideo post naturaliter Deus vult ipsam superare, sicutque illa quæna volutio non facit temptato auxiliari, quia per 22<sup>o</sup>. & 24<sup>o</sup>. primi illa volutio est